1

股票代码：002050         股票简称：三花股份        公告编号：2008-048

浙江三花股份有限公司

ZHEJIANG SANHUA CO., LTD.
（住所：浙江省新昌县城关镇下礼泉）

浙江三花股份有限公司

重大资产重组实施情况报告书

暨股份上市公告书摘要

二零零八年十二月

2

特别提示

根据深圳证券交易所相关业务规则的规定，2009年1月5日本公司股价不除

权，不设涨跌幅限制。

本次发行新增股份15,100万股为有限售条件的流通股，上市日为2009年1月

5日，自本次发行完成之日起36个月后经公司申请可以上市流通。除本次发行的

新增股份外，三花控股集团有限公司及一致行动人张亚波承诺其原在本公司拥有

权益的股份，自本次发行完成之日起36个月内不上市交易和转让，限售期满后方

可上市流通。

一、本次资产重组履行的相关程序

董事会表决程序：本公司第二届董事会第二十二次临时会议、第二十四次会

议审议通过了本次公司向特定对象发行股份购买资产的相关议案及以现金收购

常州兰柯四通阀有限公司75%股权的议案。2007年10月12日，本公司与三花控股

集团有限公司（以下简称“三花控股”）签署了《附条件生效的股份认购框架协

议》，并于2008年1月30日签署了《附条件生效的股份认购合同》和《关于常州兰

柯四通阀有限公司之股权转让协议》。2008年4月15日，本公司与三花控股就上述

六项目标资产合并签署了《资产认购合同》。

股东大会表决程序：公司2007年度股东大会审议通过了本次公司向特定对

象发行股份购买资产的相关议案及以现金收购常州兰柯四通阀有限公司75%股

权的议案。

审核重大资产重组申请的并购重组审核委员会会议的时间及审核结果：

2008年7月31日，三花股份本次重大资产重组方案获得中国证监会并购重组审核

委员会审核通过。

取得核准批文的时间及文号：2008年10月10日，本公司取得中国证监会《关

于核准浙江三花股份有限公司向三花控股集团有限公司发行股份购买资产的批

复》（证监公司字[2008]1170号）和《关于核准豁免三花控股集团有限公司、张

3

亚波要约收购浙江三花股份有限公司股票义务的批复》（证监公司字[2008]1171

号）。

股权过户手续：截至2008年12月25日，6家标的企业的股权过户手续全部办

理完成，并变更至三花股份名下。

验资的时间：2008年12月19日，浙江天健会计师事务所有限公司出具了“浙

天会验〔2008〕133号”《验资报告》。根据验资报告，本公司原注册资本为人

民币11,300万元，实收股本为人民币11,300万元，经此次发行后变更后的注册资

本人民币26,400万元，累计实收股本人民币26,400万元。新增实收股本占新增注

册资本的比例为100%。

办理股权登记的时间：2008年12月24日，本公司在中国证券登记结算有限

责任公司深圳分公司办理了本次向特定对象发行股份的股权登记及股份限售手

续。

二、本次资产重组的基本情况

本次资产重组包含两部分交易内容：第一部分为公司向三花控股发行股份

收购资产的交易；第二部分为公司向三花控股支付现金收购资产的交易。

（一）发行股份收购资产的交易

证券类型：人民币普通股

发行数量：151,000,000股

证券面值：1.00 元/股

发行价格：13.30元/股，为本公司第二届董事会第二十二次临时会议决议公

告日前二十个交易日三花股份股票交易均价(即13.50元/股)并经除息调整后所

确定的价格。

发行对象：三花控股

发行股份购买的目标资产：三花控股持有的浙江三花制冷集团有限公司74%

股权、新昌县四通机电有限公司100%股权、新昌县三元机械有限公司100%股权、

4

三花国际（美国）有限公司100%股权和日本三花贸易株式会社100%股权。

发行股份购买的目标资产的定价：该部分目标资产的作价是以具备证券从

业资格的评估机构浙江勤信资产评估有限公司出具的浙勤评报字[2008]第15号

《三花控股集团有限公司资产评估项目资产评估报告书》所确定的评估值为基

准，根据该资产评估报告书，本次交易股份收购之目标资产的评估值合计为

205,768.00万元，考虑到公司股票发行停牌日与评估基准日的时间差异，经本公

司与三花控股协商确定，股份收购之目标资产整体作价201,150.00万元。

（二）支付现金收购资产的交易

公司拟以现金支付方式收购三花控股持有的常州兰柯四通阀有限公司75%

股权，该部分目标资产的作价是以具备证券从业资格的评估机构浙江勤信资产评

估有限公司出具的浙勤评报字[2008] 第18号《常州兰柯四通阀有限公司整体资

产评估项目资产评估报告书》所确定的评估值为基准，根据该资产评估报告书，

常州兰柯四通阀有限公司整体资产的评估值合计为7,209.00万元（即三花控股所

持有的常州兰柯75%股权评估值为5,406.75 万元），经本公司与三花控股协商确

定，现金收购之目标资产的最终定价为4,171.95 万元，即三花控股对该股权资产

的原收购价格。

（三）盈利承诺

三花控股承诺，本次交易通过认购股份所注入的五项资产对应的2008年度、

2009年度和2010年度经审计的归属于母公司的净利润将分别不低于16,921 万

元、19,015万元、21,350万元；常州兰柯四通阀有限公司于2008年度、2009年度、

2010年度经审计的净利润不低于724万元，816万元，864万元；若某个会计年度

未能达到前述相应指标，差额部分将由三花控股在该年度的年度财务报告公告后

15日内以现金的形式向三花股份无偿补足。

（四）目标资产的交割及验资情况

1、截至2008年12月25日，6家标的企业的股权过户手续已全部办理完成，

浙江天册律师事务所出具了《浙江天册律师事务所关于浙江三花股份有限公司向

三花控股集团有限公司发行股份购买资产暨关联交易实施情况的法律意见书》，

5

验证公司本次发行股份及支付现金购买的6家标的企业已完成权属变更登记手

续。

2、2008年12月19日，浙江天健会计师事务所有限公司出具了“浙天会验

〔2008〕133号”《验资报告》。根据验资报告，公司已向三花控股发行151,000,000

股人民币普通股，每股面值人民币1元，合计增加注册资本151,000,000元。

三、交易对象情况介绍

（一）基本情况

公司名称：三花控股集团有限公司

首次注册登记日期：2000 年 7 月 11 日

注册资本：36,000 万元（实收资本：36,000 万元）

法定代表人：张道才

住所：浙江省新昌县城关镇下礼泉村

企业类型：有限责任公司

经营范围：实业投资；生产销售制冷空调零部件、汽车零部件、电子产品；

经营本企业和本企业成员企业自制产品及相关技术的出口业务；经营本企业和本

企业成员企业生产、科研所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表、零配件及相关

技术的出口业务；经营本企业的进料加工和“三来一补”业务。

（二）本次认购股份情况

三花控股本次认购数量为 15,100 万股，该等股份已于 2008 年 12 月 24 日登

记至三花控股名下。三花控股认购的股份自本次发行之日起，三十六个月内不得

转让。

四、本次交易中介机构结论性意见

（一）独立财务顾问的结论性意见

独立财务顾问国信证券股份有限公司认为，公司本次交易已获得的批准和

6

核准程序符合法律、法规和规范性文件的规定，并按照有关法律、法规的规定履

行了相关信息披露义务。公司向三花控股发行股份及现金购买的6家标的企业已

办理了相应的权属变更登记手续，本次交易所涉及的向特定对象发行的股票具备

上市的条件。

（二）发行人律师的结论性意见

发行人律师浙江天册律师事务所认为，本次交易符合《公司法》及相关法

律法规的规定，且双方就本次交易所约定的生效条件已经全部成就，交易合同中

全部目标资产已经完整、合法地过户至三花股份名下，资产认购事项已经完成。

同时，认购资产的现金部分已经支付完毕，股份发行事项尚需相关法定登记机关

的核准登记。待该等股份核准登记事项完成后，三花股份本次发行股票购买资产

暨关联交易事项尚属实施完成。

五、本次交易实施前后公司前十名股东变动情况

（一）本次交易实施前公司前十名股东

截至 2008 年 9 月 30 日，公司前十名股东情况如下：

股东名称 持有股份数量（股） 股份种类

三花控股集团有限公司 36,839,286 人民币普通股

浙江中大集团股份有限公司 18,918,403 人民币普通股

张亚波 7,400,000 人民币普通股

东方贸易株式会社 4,631,071 人民币普通股

中国建设银行－华安宏利股票型证券投

资基金
2,000,000 人民币普通股

融通新蓝筹证券投资基金 1,381,646 人民币普通股

中国银行－华夏回报证券投资基金 1,305,533 人民币普通股

余明伟 1,192,123 人民币普通股

兴业银行股份有限公司－兴业全球视野

股票型证券投资基金
1,012,695 人民币普通股

中国建设银行－中小企业板交易型开放

式指数基金
904,539 人民币普通股

（二）本次交易完成后前十名股东

本次交易完成后，截至 2008 年 12 月 24 日（本次向特定对象发行股份登记

日），公司前十名股东情况如下：

7

股东名称 持有股份数量（股） 股份种类

三花控股集团有限公司 187,839,286 人民币普通股

浙江中大集团股份有限公司 17,914,703 人民币普通股

张亚波 7,400,000 人民币普通股

东方贸易株式会社 4,159,671 人民币普通股

中国银行－华夏回报证券投资基金 3,921,879 人民币普通股

中国建设银行－华安宏利股票型证券投

资基金
2,000,000 人民币普通股

中国银行－华夏回报二号证券投资基金 1,630,647 人民币普通股

余明伟 1,182,123 人民币普通股

兴业银行股份有限公司－兴业全球视野

股票型证券投资基金
1,012,695 人民币普通股

融通新蓝筹证券投资基金 1,008,378 人民币普通股

本次交易实施前，三花控股为本公司的第一大股东，持股比例为 32.60%，

实际控制人为张道才先生。本次交易完成之后，三花控股对本公司的持股比例上

升为 71.15%。因此，本次发行股份购买资产行为未导致公司控股股东和实际控

制人的变化。

六、本次交易实施前后公司股本结构变动情况

（一）本次交易实施前公司的股权结构

股份类别 股份数额（股） 比例（%）

一、有限售条件股份 36,839,286 32.60

其中：三花控股集团有限公司 36,839,286 32.60

二、无限售条件股份 76,160,714 67.40

合  计 113,000,000 100

（二）本次交易完成后公司的股权结构如下：

股份类别 股份数额（股） 比例（%）

一、有限售条件股份 195,239,286 73.95

其中：三花控股集团有限公司 187,839,286 71.15

      张亚波 7,400,000 2.80

二、无限售条件股份 68,760,714 26.05

合  计 264,000,000 100

8

（三）本次交易实施前后公司董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次交易实施前后，本公司董事、监事和高级管理人员持股未发生变动情况。

七、持续督导安排和上市推荐意见

依照《上市公司重大资产重组管理办法》，独立财务顾问国信证券股份有限

公司将对发行人进行持续督导，持续督导期为本次发行结束当年的剩余时间及以

后一个完整会计年度，持续督导内容包括：

（一）交易资产的交付或者过户情况；

（二）交易各方当事人承诺的履行情况；

（三）盈利预测的实现情况；

（四）管理层讨论与分析部分提及的各项业务的发展现状；

（五）公司治理结构与运行情况；

（六）与已公布的重组方案存在差异的其他事项。

国信证券股份有限公司认为，三花股份本次重大资产重组履行了法定的审

批、核准和股份登记等程序，并按照有关法律、法规的规定履行了相关信息披露

义务。三花股份本次向三花控股发行股份及支付现金购买的6家标的企业已办理

了相应的权属变更登记手续，本次交易所涉及的向特定对象发行的股票具备在贵

所上市的条件，国信证券股份有限公司愿意推荐三花股份本次发行的股份在深圳

证券交易所上市。

9

八、管理层讨论与分析

（一）本次交易对公司业务的影响

原三花的主营业务产品为截止阀、电磁阀、方体阀等产品，本次交易完成后，

公司的业务边界将发生变化，公司将增加四通换向阀、贮液器等产品系列，主营

业务收入将大幅增加，并形成新的利润增长点，持续竞争能力将得到加强。

基于 2007 年度，本次交易前后公司各主要产品的主营业务收入变化及其占

比如下表所示：
                                单位：万元

原三花 新三花

主要产品
主营业务收入

占比

（%）
主营业务收入

占比

（%）

交易前、后占比

变动（%）

截止阀 48,414.47 61.35 48,414.47  21.03   -40.32

单向阀 3,075.15 3.9 3,075.15   1.34    -2.56

电磁阀 5,786.63 7.33 5,786.63   2.51    -4.82

电子膨胀阀 4,749.71 6.02 4,749.71   2.06    -3.96

排水泵 4,257.35 5.39 4,257.35   1.85    -3.54

球阀 3,577.21 4.53 3,870.23   1.68    -2.85

方体阀 8,848.76 11.22 9,874.82    4.29    -6.93

四通换向阀 － － 108,102.56  46.97    46.97

贮液器 － － 11,692.79   5.08     5.08

汽液分离器 － － 13,415.06   5.83     5.83

其他产品 206.56 0.26 16,928.48   7.35     7.09

合 计 78,915.84 100 230,167.26 100.00      -

（二）本次交易对公司财务的影响

本节财务状况分析依据的是公司经审计的财务报表，及浙江天健会计师事务

所有限公司出具的公司备考财务报表的审计报告。

1、本次交易对公司资产和收益的影响

根据公司经审计的 2007 年备考合并财务报表，本次交易对 2007 年财务的影

响如下表所示：

比较基准日 项  目
原三花

(1)

三花合并备考

（2)

变化率

＝（2）/（1）

10

资产总计（万元） 84,005.72  262,402.73 312.36%
归属于母公司股东的净资

产（万元）
43,959.35   100,525.39 228.68%2007年 12月 31日

每股净资产（元） 3.89 3.81 97.94%
营业收入（万元） 80,742.15 248,461.09 307.72%
归属于母公司所有者的净

利润（万元）
 4,911.71 14,071.20 286.48%

每股收益（元） 0.43 0.53 123.26%
主营业务毛利率 18.90% 19.29% 102.06%

2007 年度

净资产收益率（全面摊薄） 11.17% 14.00% 125.34%

根据公司经审核的 2008 年盈利预测报告，本次交易对 2008 年财务的影响如

下表所示：

比较基准日 项  目
原三花

(1)

三花合并备考

(2)

变化率

＝（2）/（1）

营业收入（万元） 108,570.68 313,799.08 289.03%
归属于母公司所有

者的净利润（万元）
8,045.30 25,516.31 317.16%2008 年度

每股收益（元） 0.71 0.97 136.62%

本次交易完成后，三花合并备考资产规模大幅度提高。同时，三花合并备考

的营业收入、净利润、每股收益大幅提高，盈利能力大大增强，

2、本次交易对公司偿债能力的影响

基于 2007 年 12 月 31 日，本次交易前后公司偿债能力指标的变化如下表：

比较基准日 财务指标
原三花

(1)

三花合并备考

(2)

变化率

＝（2）/（1）

资产负债率 47.78% 58.33% 122.08%
流动比率 1.61 1.36 84.40%2007 年 12 月 31 日

速动比率 1.22 0.95 77.68%

新三花整体负债水平的提高和短期偿债能力的降低主要是因为浙江三花制

冷集团有限公司期末存在较高的短期借款余额，新三花的短期偿债风险有所加

大，但上述偿债能力指标总体仍维持在合理的水平。

3、本次交易对公司资产营运能力的影响

基于 2007 年 12 月 31 日，本次交易前后公司营运能力指标的变化如下表：

11

比较基准日 财务指标
原三花

(1)

三花合并备考

(2)

变化率

＝（2）/（1）

存货周转率 4.90 3.91 79.80%

应收帐款周转率 4.98 5.53 111.04%2007 年 12 月 31 日

总资产周转率 1.04 0.87 83.65%

新三花存货周转率有所降低的主要原因为三花制冷集团的生产模式为以销

定产，根据下游空调厂商的订单需求，2008 年度三花制冷集团的四通换向阀产

品销量将会较大幅度增加，因此 2007 年底三花制冷集团库存了大量的原材料及

在产品以满足客户订单需求；同时，三花制冷集团的主要产品四通换向阀生产工

艺相对复杂，相应的生产周期较长，并且四通换向阀的外协加工方式为三花制冷

集团采购原材料再委托外部厂商加工（原三花主要产品截止阀的外协加工方式部

分为直接采购外部厂商的半成品），在一定程度上也降低了存货周转率。新三花

总资产周转率较原三花有所下降，其原因除了新三花存货余额较高外，生产四通

换向阀的工序较长，所需生产设备较多、价值较高，导致资产规模较大，总资产

周转率有所下降。

12

第四节 备查文件

一、经中国证监会审核的全套关于本次重大资产重组的申报材料；

二、国信证券股份有限公司出具的《上市保荐书》和《实施情况的独立财务顾问

意见》；

三、浙江天册律师事务所出具的《浙江天册律师事务所关于浙江三花股份有限公

司向三花控股集团有限公司发行股份购买资产暨关联交易实施情况的法律意见

书》；

四、浙江天健会计师事务所有限公司出具的《验资报告》（浙天会验〔2008〕133

号）。

浙江三花股份有限公司

2008年12月31日